UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐĂK R’LẤP                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC                              Đăk R’lấp, ngày     tháng     năm 2023
“Về việc chỉ đạo xử lý
    đơn của công dân”

               Kính gửi:

                                  - Giám đốc Ban Quản lí Dự án và Phát triển quỹ đất huyện;

                           - Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện;

                           - UBND xã Nhân Cơ;

                           - Công ty Nhôm Đăk Nông – TKV.

Vừa qua, UBND huyện Đắk R’lấp nhận được đơn của 03 hộ (gồm ông Lê

Hữu Dung, ông Lê Hữu Hạnh, ông Lê Hữu Thông). Địa chỉ: Thôn 11, xã Nhân

Cơ, huyện Đăk R’lấp, tỉnh Đăk Nông.

Nội dung: Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét chi trả tiền hỗ trợ thuê

nhà khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện công trình mặt bằng nhà máy Alumin

Nhân Cơ (đã thực hiện thu hồi vào năm 2006 nhưng đến nay chưa được chi trả).

Sau khi nhận được đơn của 03 hộ nêu trên, UBND huyện đã giao Thanh tra

huyện xem xét xử lý đơn theo quy định.

Ngày 28/6/2023 Thanh tra huyện đã có báo cáo UBND huyện về kết quả xử

lý đơn của 03 hộ dân tại công văn số 113/BC-TTr.

Trên cơ sở kết quả báo cáo của Thanh tra huyện, để giải quyết dứt điểm kiến

nghị của 03 hộ (Lê Hữu Hạnh, Lê Hữu Dung, Lê Hữu Thông) tránh trường hợp

đơn thư kéo dài. UBND huyện Đắk R’Lấp có ý kiến chỉ đạo thực hiện như sau:

Giao Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện chủ trì phối hợp với

phòng Tài nguyên Môi trường, UBND xã Nhân Cơ, Công ty Nhôm Đăk Nông -

TKV tiến hành tự kiểm tra, rà soát lại hồ sơ thu hồi, bồi thường, hỗ trợ tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất đối với 03 hộ nêu trên trong 2 giai đoạn: giai đoạn thu

hồi đất để thực hiện công trình: Xây dựng Nhà máy tuyển quặng Bauxit, sản xuất

Alumin và xây dựng trụ sở làm việc và giai đoạn Nhà nước thu hồi đất để thực

hiện công trình khu Đông Bắc Nhà máy Alumin Nhân Cơ; hồ sơ rà soát của Đoàn

rà soát 2357 theo Quyết định số 2357/QĐ-UBND ngày 14/7/2014 về việc rà soát

các chế độ còn thiếu liên quan đến việc thu hồi đất phục vụ Dự án xây dựng Mặt

bằng nhà máy và Trụ sở làm việc Alumin Nhân Cơ.

Trường hợp qua rà soát kết quả khẳng định việc phê duyệt phương án liên

quan đến chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho các hộ đã đầy đủ, đúng quy định thì

tham mưu UBND huyện ban hành công văn trả lời cụ thể cho từng hộ (nêu rõ các

quy định pháp lý về việc không được hỗ trợ hoặc được hỗ trợ tiền thuê nhà…).

Trường hợp qua rà soát xét thấy cần thiết phải kiểm tra thực tế thì tham mưu

UBND huyện thành lập tổ rà soát (do Ban QLDA & PTQĐ huyện chủ trì) về chế

2

độ tiền thuê nhà đối với 03 hộ nêu trên để có căn cứ giải quyết cho các hộ dân

theo quy định.

Nhận được văn bản này yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc

triển khai thực hiện, nếu tiếp tục để vụ việc kéo dài và đơn thư vượt cấp, các cơ

quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện Đăk R’Lấp./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT.UBND huyện;

- Hộ ông Lê Hữu Dung (biết);

- Hộ ông Lê Hữu Hạnh (biết);

- Hộ ông Lê Hữu Thông (biết);

- Lưu: VT, TTr (bản chính).

                                                                                 Nguyễn Quang Tứ

		2023-06-29T09:55:38+0700

		2023-06-29T15:48:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T05:20:08+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quang Tứ<tunq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:53:34+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:53:36+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:53:37+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:54:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!